

A

COMISSÃO PLENA DE LICITAÇÃO – CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022 - TJAM.

PROPOSTA DE PREÇO.

A empresa **G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 02.037.069/0001-15, instalada nesta cidade sito a Rua Abílio Nery, 1.100 – Petrópolis vem mui respeitosamente apresentar proposta de preço para o pregão eletrônico referente Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de forma continuada dos equipamentos de ar condicionado individuais do tipo Splits, da central de condicionadores de ar, composta por dois Chillers Hitachi, RCU22008SAZ, 220V, 3F, 60Hz, fan coils, circuitos de água, gás e ar localizado no edifício sede do Tribunal de Justiça do Amazonas e do sistema de ar condicionado tipo Multi Split com tecnologia Inverter Fluxo de Refrigerante Variável marca LG, para atendimento do Fórum Cível Desembargadora Euza Maria Naice de Vasconcellos, todos abrangendo mão de obra, emprego de ferramentas, e materiais de consumo, bem como elaboração do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste Edital e seus anexos.

A - MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA CONTINUADA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR ESTIMADO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL (R\$)
1	Auxiliar de Refrigeração	9	R\$ 3.997,46	R\$ 35.977,14
2	Mecânico de Refrigeração	10	R\$ 4.223,18	R\$ 42.231,80
3	Encarregado de Serviço	2	R\$ 4.317,98	R\$ 8.635,96
VALOR GERAL MENSAL				R\$ 86.844,90
VALOR GERAL PARA 12 MESES				R\$ 1.042.138,80
B - SERVIÇOS SOB DEMANDA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
4	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 1,5 CV - Trifásco, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
5	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 10 CV - Trifásco, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00

G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP.

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

6	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 15 CV - Trifásico, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	3	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
VALOR TOTAL				R\$ 7.800,00
C - FORNECIMENTO DE PEÇAS SOBRESSALENTES SOB DEMANDA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)	
7	Provisão para o fornecimento de peças sobressalentes para o Chiller e VRF	1	R\$ 150.000,00	
VALOR TOTAL ITEM A - MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA CONTINUADA				R\$ 86.844,90
VALOR TOTAL ITEM B - SERVIÇOS SOB DEMANDA				R\$ 7.800,00
VALOR TOTAL ITEM C - FORNECIMENTO DE PEÇAS SOBRESSALENTES SOB DEMANDA				R\$ 150.000,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO (A + B + C)				R\$ 1.199.938,80

Valor Global Total Ano – R\$ 1.199.938,80 (Hum milhão, cento e noventa e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).

CONDIÇÕES:

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses consecutivos.

LOCAL DE EXECUÇÃO: Av. André Araújo, s/ n, Aleixo – MANAUS/AM.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na forma da Lei 8666/93.

DADOS BANCARIOS: BANCO BRASIL S/A / AGÊNCIA: 1862-7 / C/C 8089-6.

Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Manaus, 27 de junho de 2022.



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.
RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.
Sócio – Diretor.

G. REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP.

CNPJ 02.037.069/0001 – 15 / IM 7921701 / IE 04.220.997-8.

Rua Abílio Nery, 1100 – Petrópolis CEP 69063-320.

Fone: (92) 3631 – 8159 / 3664-0579.

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
MANUTENÇÃO	Posto	9

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/06/2022
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2022
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000546/2021
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço	Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9112-05
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.386,72
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de refrigeração
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.386,72
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.386,72

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333%	R\$ 115,56
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 154,08
	Subtotal	19,444%	R\$ 269,64
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,739%	R\$ 107,32
	TOTAL	27,183%	R\$ 376,96

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 277,34
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 34,67
C	SAT	6,00%	R\$ 83,20
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 20,80
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 13,87
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,32
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,77
H	FGTS	8,00%	R\$ 110,94
	TOTAL	39,80%	R\$ 551,91

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 84,00
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 15,00	R\$ 297,00
D	Cesta básica		R\$ 100,00
E	Amparo Familiar		R\$ 10,00
F	Programa de Qualificação Profissional		R\$ 10,00
G	Plano odontológico		R\$ 15,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	516,00
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	376,96
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	551,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	516,00
TOTAL		R\$	1.444,87
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 5,78
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,46
C	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 26,96
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,774%	R\$ 10,73
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,440%	R\$ 47,70
TOTAL		6,608%	R\$ 91,64
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 7,70
B	Licença paternidade	0,083%	R\$ 1,16
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,60
D	Afastamento maternidade	0,154%	R\$ 2,14
E	Outros (especificar)	0,000%	R\$ -
Subtotal		0,836%	R\$ 11,60
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,333%	R\$ 4,62
TOTAL		1,169%	R\$ 16,21
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	R\$	16,21
TOTAL		R\$	16,21
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$	51,98
B	Custo mensal de Manut. E Deprec. De Equipamentos	R\$	57,45
A	Custo médio mensal de EPI'S	R\$	37,10
B	Custo médio mensal com Insumos	R\$	523,00
Total de Insumos diversos		R\$	669,53

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,68%	R\$ 24,54
B	Lucro	0,50%	R\$ 18,17
C	Tributos	8,65%	R\$ 345,78
	PIS	0,65%	R\$ 25,98
	COFINS	3,00%	R\$ 119,92
	ISS	5,00%	R\$ 199,87
	Total		R\$ 388,49

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.386,72
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.444,87
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 91,64
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 16,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 669,53
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.608,97
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 388,49
	Valor total por empregado	R\$ 3.997,46



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.
 RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.
 Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
MANUTENÇÃO	Posto	10

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/06/2022
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2022
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000546/2021
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9112-05
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.508,15
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Mecânico de refrigeração
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.508,15
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.508,15

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333%	R\$ 125,68
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 167,57
	Subtotal	19,444%	R\$ 293,25
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,739%	R\$ 116,72
	TOTAL	27,183%	R\$ 409,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 301,63
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,70
C	SAT	6,00%	R\$ 90,49
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,62
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 15,08
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,05
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 120,65
	TOTAL	39,80%	R\$ 600,24

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 76,71
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 15,00	R\$ 297,00
D	Cesta básica	R\$	100,00
E	Amparo Familiar	R\$	10,00
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$	10,00
G	Plano odontológico	R\$	15,00
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	508,71
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	409,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	600,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	508,71
	TOTAL	R\$	1.518,93
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 6,29
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,50
C	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 29,32
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,774%	R\$ 11,67
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,440%	R\$ 51,88
	TOTAL	6,608%	R\$ 99,67
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 8,38
B	Licença paternidade	0,083%	R\$ 1,26
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,65
D	Afastamento maternidade	0,154%	R\$ 2,32
E	Outros (especificar)	0,000%	R\$ -
	Subtotal	0,836%	R\$ 12,61
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,333%	R\$ 5,02
	TOTAL	1,169%	R\$ 17,63
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	R\$	17,63
	TOTAL	R\$	17,63
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$	51,98
B	Custo mensal de Manut. E Deprec. De Equipamentos	R\$	57,45
A	Custo médio mensal de EPI'S	R\$	37,10
B	Custo médio mensal com Insumos	R\$	523,00
	Total de Insumos diversos	R\$	669,53

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,65%	R\$ 24,79
B	Lucro	0,50%	R\$ 19,19
C	Tributos	8,65%	R\$ 365,31
	PIS	0,65%	R\$ 27,45
	COFINS	3,00%	R\$ 126,70
	ISS	5,00%	R\$ 211,16
	Total		R\$ 409,29

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.508,15
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.518,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 99,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 669,53
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.813,90
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 409,29
	Valor total por empregado	R\$ 4.223,18



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579

E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
MANUTENÇÃO	Posto	2

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/06/2022
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2022
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000546/2021
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3131-15
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.931,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Serviços
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.931,24
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.931,24

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333%	R\$ 160,94
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 214,58
	Subtotal	19,444%	R\$ 375,52
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,739%	R\$ 149,46
	TOTAL	27,183%	R\$ 524,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 386,25
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 48,28
C	SAT	6,00%	R\$ 115,87
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,97
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 19,31
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,59
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,86
H	FGTS	8,00%	R\$ 154,50
	TOTAL	39,80%	R\$ 768,63

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 51,33
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 15,00	R\$ 297,00
D	Cesta básica	R\$	100,00
E	Amparo Familiar	R\$	10,00
F	Programa de Qualificação Profissional	R\$	10,00
G	Plano odontológico	R\$	15,00
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	483,33
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	524,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	768,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	483,33
	TOTAL	R\$	1.776,93
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 8,05
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,033%	R\$ 0,64
C	Aviso prévio trabalhado	1,944%	R\$ 37,55
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,774%	R\$ 14,95
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,440%	R\$ 66,43
	TOTAL	6,608%	R\$ 127,62
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 10,73
B	Licença paternidade	0,083%	R\$ 1,61
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,84
D	Afastamento maternidade	0,154%	R\$ 2,97
E	Outros (especificar)	0,000%	R\$ -
	Subtotal	0,836%	R\$ 16,15
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,333%	R\$ 6,43
	TOTAL	1,169%	R\$ 22,58
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	R\$	22,58
	TOTAL	R\$	22,58
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$	41,13
	Total de Insumos diversos	R\$	41,13

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,65%	R\$ 25,35
B	Lucro	0,50%	R\$ 19,62
C	Tributos	8,65%	R\$ 373,51
	PIS	0,65%	R\$ 28,07
	COFINS	3,00%	R\$ 129,54
	ISS	5,00%	R\$ 215,90
	Total		R\$ 418,48

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.931,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.776,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 127,62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 22,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 41,13
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.899,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 418,48
	Valor total por empregado	R\$ 4.317,98



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ALIMENTAÇÃO

Valor do ticket	15,00
Qde. Ticket/mês	22,00
Valor Total	330,00
Participação do empregado 10%.	33,00
Participação da empresa	297,00

TRANSPORTE	AUXILIAR	MECÂNICO	ENCARREGADO
Valor da passagem	3,80	3,80	3,80
Nº passagens/ dia	2,00	2,00	2,00
Nº de dias trabalhados/mês	22,00	22,00	22,00
Valor total das passagens	167,20	167,20	167,20
Participação do empregado 6%	R\$ 83,20	R\$ 90,49	R\$ 115,87
Participação da empresa	84,00	76,71	51,33

Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira
Sócio - Diretor



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

UNIFORMES - MASCULINO

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	und	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR	und	4	R\$ 58,00	R\$ 232,00
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	und	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	und	2	R\$ 1,90	R\$ 3,80
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	und	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)				R\$ 623,80
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)				R\$ 51,98

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA	und	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
B	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	und	4	R\$ 40,21	R\$ 160,84
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA	und	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	und	2	R\$ 2,36	R\$ 4,72
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	und	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)				R\$ 493,56
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)				R\$ 41,13

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

CUSTO MENSAL DE MANUTENÇÃO E DEPRECIÇÃO DE EQUIPAMENTO POR PROFISSIONAL DE AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
1	Máquina lavadora de alta pressão, 127v	UN	6	R\$ 409,90	R\$ 2.459,40
2	Extensão Elétrica, 20m	UN	7	R\$ 181,70	R\$ 1.271,90
3	Mangueira de água, 20m	UN	7	R\$ 72,47	R\$ 507,29
4	Termômetro Infravermelho	UN	7	R\$ 247,18	R\$ 1.730,26
5	Furadeira industrial, 127v	UN	6	R\$ 699,90	R\$ 4.199,40
6	Broca concreto S6	UN	15	R\$ 9,06	R\$ 135,90
7	Broca concreto S8	UN	15	R\$ 11,27	R\$ 169,05
8	Broca concreto S10	UN	15	R\$ 15,56	R\$ 233,40
9	Broca ferro 6mm	UN	15	R\$ 10,27	R\$ 154,05
10	Broca ferro 8mm	UN	15	R\$ 17,70	R\$ 265,50
11	Broca ferro 10mm	UN	15	R\$ 30,81	R\$ 462,15
12	Alicate amperímetro True RMS, CAT III 600V, garra de 40mm, tensão AC e DC 600V, corrente 200A, precisão <1%. Equipamento igual ou superior)	UN	9	R\$ 91,91	R\$ 827,19
13	Cortador riscador de vidro	UN	3	R\$ 26,73	R\$ 80,19
14	Ventosa de 03 garras para manuseio de vidro	UN	3	R\$ 296,54	R\$ 889,62
15	Morsa de bancada nº 06	UN	2	R\$ 295,73	R\$ 591,46
16	Morsa de bancada nº 03	UN	2	R\$ 118,69	R\$ 237,38
17	Kit flangeador para tubos de cobre 1/4" a 3/4"	UN	6	R\$ 233,26	R\$ 1.399,56
18	Maçarico manual (tocha), com mangueira, para soldar tubulações de ar condicionado	UN	6	R\$ 228,87	R\$ 1.373,22
19	Kit PPU, oxibutano, completo	UN	3	R\$ 1.849,00	R\$ 5.547,00
20	Caneta de maçarico nº 04	UN	6	R\$ 73,13	R\$ 438,78
21	Bomba de vácuo de 7cfm 127v, 220v, para vácuo em condicionadores de ar	UN	6	R\$ 899,40	R\$ 5.396,40
22	Conjunto de molas para dobrar tubos de cobre, 5 peças. 1/4", 3/8", 1/2", 5/8" e 3/4"	UN	6	R\$ 390,98	R\$ 2.345,88
23	Ferro de solda tipo caneta (estanho) 25w, 127v	UN	6	R\$ 47,20	R\$ 283,20
24	Sugador de solda	UN	6	R\$ 25,34	R\$ 152,04
25	Kit Manifold	UN	6	R\$ 265,02	R\$ 1.590,12
26	Kit flangeador e alargador	UN	6	R\$ 232,33	R\$ 1.393,98
27	Serra de bancada policorte	UN	1	R\$ 654,44	R\$ 654,44
28	Arco de serra, manual	UN	6	R\$ 25,40	R\$ 152,40
29	Óculos de segurança	UN	19	R\$ 13,20	R\$ 250,80
30	Corde de 1/2" (Rolo com 50m)	UN	6	R\$ 260,68	R\$ 1.564,08
31	Cinta com catraca para amarrar carga 0,8ton. (caminhoneiro)	UN	19	R\$ 191,43	R\$ 3.637,17
32	Máquina de solda 250a 127v, 220v	UN	1	R\$ 461,34	R\$ 461,34
33	Escada extensível 2x15 degraus	UN	6	R\$ 887,05	R\$ 5.322,30
34	Escada tipo cavalete de alumínio com sete degraus	UN	6	R\$ 395,81	R\$ 2.374,86
35	Escada multifuncional de alumínio	UN	6	R\$ 971,89	R\$ 5.831,34
36	Chave philips 1/8" x 6"	UN	10	R\$ 11,13	R\$ 111,30
37	Chave philips 3/16" x 6"	UN	10	R\$ 13,47	R\$ 134,70
38	Chave philips 1/4" x 6"	UN	10	R\$ 16,48	R\$ 164,80
39	Chave philips 1/4" x 5"	UN	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
40	Chave de fenda 1/8" x 6"	UN	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
41	Chave de fenda 3/16" x 6"	UN	10	R\$ 11,92	R\$ 119,20
42	Chave de fenda 1/4" x 6"	UN	10	R\$ 14,64	R\$ 146,40
43	Chave fenda 1/4" x 5"	UN	10	R\$ 11,78	R\$ 117,80
44	Chave fenda 3/8" x 10"	UN	10	R\$ 31,11	R\$ 311,10
45	Kit parafusadeira	UN	10	R\$ 346,21	R\$ 3.462,10
46	Kit de chaves soquete, com catraca 1/2", 24 peças	UN	10	R\$ 243,64	R\$ 2.436,40
47	Kit de chave combinada 'bocaestria' 6mm a 32mm, 15 peças	UN	10	R\$ 325,49	R\$ 3.254,90
48	Jogo de chave combinada em polegadas; 1/4" a 1 1/4", 16 peças	UN	10	R\$ 755,43	R\$ 7.554,30
49	Jogo 9 peças de chave allen 'mm'	UN	10	R\$ 54,20	R\$ 542,00
50	Jogo de 9 peças de chave allen 'pol'	UN	10	R\$ 86,40	R\$ 864,00
51	Jogo de 9 peças de chave torx 'mm'	UN	10	R\$ 24,99	R\$ 249,90
52	Chave ajustável nº 06	UN	10	R\$ 73,32	R\$ 733,20
53	Chave ajustável nº 12	UN	10	R\$ 130,65	R\$ 1.306,50
54	Chave grifo nº 12	UN	10	R\$ 48,30	R\$ 483,00
55	Alicate universal 8"	UN	10	R\$ 32,24	R\$ 322,40
56	Alicate de corte 6"	UN	10	R\$ 28,29	R\$ 282,90
57	Alicate de bico 6"	UN	10	R\$ 28,06	R\$ 280,60
58	Alicate selador	UN	10	R\$ 43,81	R\$ 438,10
59	Alicate tipo bomba d'água 10"	UN	10	R\$ 107,82	R\$ 1.078,20
60	Alicate para rebite	UN	10	R\$ 35,08	R\$ 350,80
61	Carrinho para transporte de carga 02 rodas	UN	10	R\$ 260,93	R\$ 2.609,30

CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (R\$)	R\$	81.866,45
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL (0,5%)	R\$	409,33
VALOR DE DEPRECIAÇÃO (0,833%)	R\$	682,22
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$)	R\$	1.091,55
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (AUXILIAR E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO) DO CONTRATO		19
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$)/FUNCIONÁRIO	R\$	57,45



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.
RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.
Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

CUSTO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL DE PARA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
1	Cinto do tipo paraquedista com talabarte e sistema trava quedas	UN	1	R\$ 187,50	R\$ 187,50
2	Óculos de proteção	UN	2	R\$ 16,43	R\$ 32,86
3	Protetor auricular	UN	12	R\$ 2,15	R\$ 25,80
4	Capacete de segurança	UN	1	R\$ 62,50	R\$ 62,50
5	Luvas de segurança com isolamento	UN	1	R\$ 43,50	R\$ 43,50
6	Luva para soldador	UN	1	R\$ 93,00	R\$ 93,00
CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S					R\$ 445,16
CUSTO TOTAL MENSAL DE EPI'S (CUSTO TOTAL ANUAL/12)/FUNCIONÁRIO					R\$ 37,10

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio - Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

CUSTO MENSAL COM CONSUMÍVEIS PARA CADA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Desincrustante Ácido concentrado, biodegradável, para limpeza de condicionadores de ar. (Garrafa/lata de 01 litro)	UN	2000	R\$ 5,59	R\$ 11.180,00
2	Tubo de cobre de 1/4" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 153,76	R\$ 1.845,12
3	Tubo de cobre de 3/8" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 143,02	R\$ 1.716,24
4	Tubo de cobre de 1/2" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 143,58	R\$ 1.722,96
5	Tubo de cobre de 5/2" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 135,99	R\$ 1.631,88
6	Tubo de cobre de 3/4" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 121,54	R\$ 1.458,48
7	Cabo elétrico 2,5mm ² , interligação, (Peça, 100m)	Peça	12	R\$ 2,59	R\$ 31,08
8	Tubo esponjoso 3/4" (Peça 2m)	Peça	96	R\$ 6,39	R\$ 613,44
9	Tubo esponjoso 1" (Peça 2m)	Peça	48	R\$ 8,28	R\$ 397,44
10	Fita de acabamento para condicionador de ar, PVC, branca. (Rolo 50m x 49mm)	Rolo	60	R\$ 21,61	R\$ 1.296,60
11	Fita isolante (Rolo 20m)	Rolo	60	R\$ 6,52	R\$ 391,20
12	Suporte em L para condensadora 9000 a 12000BTU/h	UN	18	R\$ 55,44	R\$ 997,92
13	Suporte em L para condensadora 18000 a 30000BTU/h	UN	36	R\$ 72,58	R\$ 2.612,88
14	Suporte para condensadora 36000BTU/h a 60000BTU/h	UN	12	R\$ 191,72	R\$ 2.300,64
15	Suporte para evaporadora tipo piso/teto 36000BTU/h a 60000BTU/h	UN	12	R\$ 140,88	R\$ 1.690,56
16	Parafuso sextavado 5/16" x 55mm	UN	300	R\$ 0,97	R\$ 291,00
17	Buchas S10	UN	300	R\$ 0,52	R\$ 156,00
18	Spray limpa contatos (Lata 300ml). Pelo preço deve ser a quantidade correta.	UN	24	R\$ 19,97	R\$ 479,28
19	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 30µF	UN	30	R\$ 38,18	R\$ 1.145,40
20	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 35µF	UN	30	R\$ 40,46	R\$ 1.213,80
21	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 40µF	UN	15	R\$ 37,94	R\$ 569,10
22	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 45microF	UN	15	R\$ 53,76	R\$ 806,40
23	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 50µF	UN	10	R\$ 52,83	R\$ 528,30
24	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 2µF	UN	10	R\$ 7,21	R\$ 72,10
25	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 3µF	UN	20	R\$ 13,43	R\$ 268,60
26	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 4µF	UN	10	R\$ 14,85	R\$ 148,50
27	Motor Ventilador condensador Split 12000BTU/h	UN	12	R\$ 434,25	R\$ 5.211,00
28	Motor Ventilador condensador Split 18000BTU/h	UN	24	R\$ 281,07	R\$ 6.745,68
29	Motor ventilador evaporadora, split 12000BTU/h	UN	6	R\$ 373,85	R\$ 2.243,10
30	Motor ventilador evaporadora, split 18000BTU/h	UN	12	R\$ 317,40	R\$ 3.808,80
31	Contator Bifásico, 220V AC, 20A, 60Hz	UN	6	R\$ 209,83	R\$ 1.258,98
32	Contator Trifásico, 220V AC, 40A, 60Hz	UN	6	R\$ 276,54	R\$ 1.659,24
33	Controle remoto universal para Condicionador de Ar split.	UN	60	R\$ 26,46	R\$ 1.587,60
34	Conector Sindal 4mm ² , 250v, 24A, barra de 12 terminais	UN	24	R\$ 56,02	R\$ 1.344,48
35	Sensor temperatura ambiente para condicionador de ar Split	UN	12	R\$ 32,24	R\$ 386,88
36	Sensor de congelamento para condicionador de ar split	UN	12	R\$ 33,71	R\$ 404,52
37	Fluido/gás de limpeza R141B (Botija 13,6kg)	UN	6	R\$ 1.345,47	R\$ 8.072,82
38	Gás 410a (Botija 11,3kg)	UN	18	R\$ 897,41	R\$ 16.153,38
39	Gás R22 (Botija 13,6kg)	UN	24	R\$ 793,90	R\$ 19.053,60
40	Rolamento de 01 carreira de esfera rígido com mancal de borracha excêntrico de 1" Referência: RA-205-16RCSM-205	UN	24	R\$ 528,51	R\$ 12.684,24
41	Correia Tipo V. Referência BX-90	UN	48	R\$ 63,86	R\$ 3.065,28
CUSTO TOTAL ANUAL COM CONSUMÍVEIS					R\$ 119.244,52
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					R\$ 9.937,04
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL MENSAL/19)					19
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIÇÃO MENSAL (R\$)/FUNCIONÁRIO					R\$ 523,00

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.
RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.
Sócio - Diretor.